MINISTÉRIO DAEDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERALDE PELOTAS

FACULDADE DE EDUCAÇÃO
PROGRAMADE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO - PPGE

COMISSÃO DE BOLSAS EDITAL Nº. 01/2024 SELEÇÃO DE BOLSISTAS
RESULTADO PARCIAL

DOUTORADO

Processo nº 23110.026535/2024-44

A Comissão de Bolsas torna público o resultado parcial:

Ordem Candidato/a Ingresso Vínculo Nota

1 Laura Sacco dos Anjos Torres Ação Afirmativa pela
Resolução Nº 16/2017 NÃO 7,4

2 Juliana Marques de Farias Ampla Concorrência NÃO 9
3 Adriene Coelho Ferreira Jerozolimski Ampla Concorrência NÃO 7,7
4 Juliana Lazzaretti Segat Ampla Concorrência NÃO 7,2

5 Erlene Pereira Barbosa Ação Afirmativa pela
Resolução Nº 16/2017 NÃO 7,2

6 Tamara Insauriaga Bueno Ampla Concorrência NÃO 7
7 Tatiana Afonso Oliveira Ampla Concorrência NÃO 7
8 Vanessa Cristina Dias Ampla Concorrência NÃO 7

9 Luana De Oliveira Kurz Ação Afirmativa pela
Resolução Nº 16/2017 NÃO 7

10 Aline Gonçalves de Moura Ampla Concorrência NÃO 7

11 Leandra Ribeiro Fonseca
Ação Afirmativa pela
Resolução Nº
16/2017*

NÃO 6,2

12 Camila da Luz Peralta Ampla Concorrência NÃO 5,2

13 Elia Maria Leandro Uangna Ação Afirmativa pela
Resolução Nº 16/2017 NÃO 3,5

14 Laryssa Celestino Serralheiro Ampla Concorrência NÃO 4,8
15 Felipe da Silva Justo Ampla Concorrência NÃO 4
16 Eliane Silva Gonçalves Gibikoski Ampla Concorrência NÃO 0,4

17 Taiani Rodrigues Corrêa Ação Afirmativa pela
Resolução Nº 16/2017 SIM 1,6

18 Letícia de Magalhães Bandeira Ampla Concorrência SIM 10
19 Alessandra Londero Almeida Ampla Concorrência SIM 9,6
20 Amanda Porto da Cruz Ampla Concorrência SIM 9,6
21 Neyha Guedes Dariva Ampla Concorrência SIM 9,3
22 Camila Bottero Corrêa Ampla Concorrência SIM 8,6
23 Beatriz Hellwig Neunfeld Ampla Concorrência SIM 8
24 Isadora Cabreira da Silva Ampla Concorrência SIM 7,2
25 Anderson Neves dos Santos Ampla Concorrência SIM 7
26 Juliana Andrade Lund Ampla Concorrência SIM 7
27 Carmen Beatriz Lübke Ücker Ampla Concorrência SIM 6,2
28 Gabriel Barcellos Nunes Ampla Concorrência SIM 5,5
29 Caliandra Piovesan Ampla Concorrência SIM 5,4
30 Desirée de Oliveira Pires Ampla Concorrência SIM 4,4
31 Angelita Vargas Kolmar Ampla Concorrência SIM 2,5
32 Enilson Silva Gonçalves Ampla Concorrência SIM 0
33 Thaiany DAvila Rosa Ampla Concorrência SIM 0

* Vaga reservada por classificação de nota.

Havendo empate na pontuação e por se tratar de um caso omisso no Edital Nº. 01/2024, a
Comissão de Bolsas decidiu estabelecer os seguintes critérios de ordenamento:

1. Tempo de atividade do/a estudante matriculado efetivamente no Programa;
2. Tempo de exercício do/a candidato/a no magistério;
3. Participação em projetos de pesquisa, ensino e/ou extensão.

Eventuais recursos poderão, excepcionalmente, ser enviados para o e-mail
comissaodebolsasppgeufpel@gmail.com devidamente assinado pelo requerente, atendendo o
prazo previsto em Edital Nº. 01/2024 de Seleção de Bolsas PPGE - UFPel.

Pelotas, 27 de setembro de 2024.

Prof. Dr. Fernando Cezar Ripe da Cruz
Presidente da Comissão de Bolsas

De acordo:

Profa. Dra. Georgina Helena Xavier Lima
Coordenador do PPGE